PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO DE Nº. 132,
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

Origem: Legislativo Municipal
Autor:        Bancada do PDT

“Concede o título de “Cidadão
Léo-boqueirense” ao Ilmo. Senhor
Omar Batista Guerrero”.

   Art.1º - O Município de Boqueirão do Leão concede o título de

Cidadão Léo-Boqueirense ao Ilustríssimo Senhor Omar Batista Guerrero, cubano,

casado, médico, residente e domiciliado a Rua Expedicionários do Brasil, 14, centro

– Boqueirão do Leão, RS, nascido no dia 16 de abril de 1968, na cidade de Holguin,

em Cuba.

   Art.2º - Justifica-se o presente título pela total dedicação e

colaboração nas obras e compromissos sociais deste Município, mais precisamente

na área da Saúde.

   Art.3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

   CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOQUEIRÃO DO
LEÃO, em 02 de fevereiro de 2017.

Luiz Claudio Carlesso
Líder da Bancada do PDT

Apoio:

  Gilmar Gilberto Ghisleni Silvio Luiz Schmidt Conte Gilnei Zanus
Líder da Bancada do PMDB       Líder da Bancada do PT   Líder da Bancada do PSB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO
LEGISLATIVO DE Nº. 132/2017.

   Senhor Presidente!

   Colegas vereadores

   Visa o presente projeto de lei, conceder o título de Cidadão Leo-
boqueirense ao senhor Omar Batista Guerrero que tem dedicado grande parte de
sua vida desde de chegou em Boqueirão do Leão, em favor do povo Leo-
boqueirense, mais precisamente na área da saúde.

   O Dr. Omar foi muito bem aceito e conquistou um grande círculo
de amizade desde a sua chegada em Boqueirão do Leão, além de ser um excelente
profissional.

   Desde que chegou em nossa cidade, não mediu esforços para
realizar seu trabalho, estando sempre disposto a dar o melhor de si, sendo um
médico de grande importância para a nossa população.

   E um profissional exemplar, dedicado e conhecido pelo carisma
e por exercer com dignidade e seriedade sua profissão.

   Assim, levo à apreciação dos colegas legisladores o presente
Projeto de Lei, requerendo o necessário apoio na sua aprovação.

Atenciosamente,

Luiz Claudio Carlesso
Líder da Bancada do PDT

BIOGRAFIA

  Omar Batista Guerrero, nasceu em 16 de abril de 1968, na cidade de
Holguin, em Cuba.
  Filho de Angel Batista Nieves e de Cristina Guerrero Estrada, é o quinto
filho dos seis filhos que o casal possui.
  Nos anos de 1986, aos 18 anos, começou a estudar medicina
formando-se como médico geral em 1992, posteriormente fez a especialização em
medicina geral integral de 2000 e nefrologia em 2005, trabalhando na saúde por
mais de 25 anos em diferentes hospitais estaduais ocupando grandes
responsabilidades.
  É casado há 25 anos com Mayelin Cruz Acosta, formada em
odontologia e especialista em prótese dental, tem três filhos, Yamisela que estuda
medicina, Angel Omar, formado como professor de educação física e Carlos Alberto
de 13 anos que estuda na 8ª série.
   Durante vários anos foi chefe da assistência médica do maior hospital
de sua região, até que foi selecionado em 2013 para comandar o sistema de saúde
no estado Falcón na Venezuela, sendo condecorado com a Ordem Juan Crisostomo
Falcón, pelos resultados alcançados na saúde do povo venezuelano daquele estado.
  Trabalhando na Venezuela em janeiro de 2014, aceitou um desafio a
mais, atendendo a um chamado do Brasil que precisava de médicos para atender
o povo necessitado, nesse momento ofereceu seu compromisso para melhorar o
sistema de saúde onde mais necessitava o Brasil, foi um mês de férias para Cuba
e no dia 12 de março já se encontrava no Rio Grande do Sul, com a disposição de
trabalhar em qualquer município do interior, sendo direcionado para a cidade de
Boqueirão do Leão no dia 17 de abril de 2014.
  Desde que chegou em Boqueirão do Leão, trabalha na secretaria da
saúde, aonde atende principalmente no programa Estratégia de Saúde da Família,
fazendo visitas domiciliares sempre que necessário e a qualquer horário. Também,
sempre foi parceiro na realização de feiras de saúde realizadas no interior e no
centro do município. No decorrer destes três anos, fez vários amigos e teve seu
trabalho reconhecido pela população, pela sua dedicação profissional atendendo a
todos na área da saúde da mesma forma, sem distinção.
  É uma pessoa participativa nas comunidades e campeonatos
realizados no município, sendo que no ano de 2015, foi bicampeão do campeonato
de bocha pela equipe da comunidade de São Roque. Também disputa o campeonato
de Bochas de Sócios do Esporte Clube São Roque, na modalidade de duplas, aonde
chegou a conquistar o vice-campeonato de 2015, perdendo apenas o jogo da final.
Pelo fato de ser um médico dedicado, a comunidade se uniu e fez um abaixo
assinado pedindo para que ele permaneça atuando em nosso município, sendo que
foram colhidas cerca de duas mil assinaturas.
  São pelos fatos narrados anteriormente que o Dr. Omar Batista
Guerrero pretende continuar residindo e atuando como médico em nosso
município.